
  

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADE 

Mês de Referência: Fevereiro/2024 

 

 

Empresa(s) em Recuperação Judicial: 

ONDUNORTE CIA DE PAPÉIS E PAPELÃO ONDULADO DO NORTE 
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPÉL 

PPA – PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A 
ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE IGARASSU - PE | PROCESSO 
NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

 

 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as 
atividades atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, 
nos processos de recuperação de empresas e de falência.  

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência 
com os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

I – ESCLARECIMENTO: 

Este Relatório Mensal de Atividades do Grupo Ondunorte visa expor os principais 
acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a 
demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade 
com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da 
situação da empresa.  
 
Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e 
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos 
apresentados não são auditados. 
 
II – RELATÓRIO BASE:  

 
Documentos Analisados 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte

Relatório geral do Contas a Receber (Nov/23 e Jan/24)

Companhia Industrial de Celulose e Papel

Extratos Bancários (nov/23)

Relatório geral do Contas a Receber (Nov/23 e Jan/24)

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A

Balanço Patrimonial (nov/23)

Demonstração de Resultados do Exercício (Out/23 a Nov/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (Nov/23)

Organização Pedrosa Pontes S/A Pontesa

Balanço Patrimonial (Nov/23)

Demonstração de Resultados do Exercício (Nov/23)

Demonstração de Fluxo de Caixa (Nov/23)

Folha de Pagamento (Nov/23)  

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer, com 
presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e 
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

E-mail: rjondunorte@vivanteaj.com.br 
Telefone: (81) 3231-7665 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 
  



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Sumário 

EVENTOS RELEVANTES ......................................................................................................................................................... 4 

RESUMO DO ANDAMENTO PROCESSUAL ................................................................................................................................... 4 

VISITA/REUNIÃO .................................................................................................................................................................. 5 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ........................................................................................................................................... 8 

BALANÇO PATRIMONIAL ......................................................................................................................................................... 8 
ESTOQUES .............................................................................................................................................................................. 9 
CONTAS A RECEBER ............................................................................................................................................................... 9 
INVESTIMENTOS ....................................................................................................................................................................... 9 
IMOBILIZADO ........................................................................................................................................................................ 10 
CONTAS A PAGAR ............................................................................................................................................................... 10 
CONSULTA AO SERASA ....................................................................................................................................................... 10 
EXTRATOS BANCÁRIOS .......................................................................................................................................................... 10 
INDICADORES DE LIQUIDEZ ..................................................................................................................................................... 11 

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE ............................................................................................... 12 

ANÁLISE DE FATURAMENTO .................................................................................................................................................... 13 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA .......................................................................................................................... 13 

SITUAÇÃO TRABALHISTA .................................................................................................................................................. 14 

SITUAÇÃO FISCAL ............................................................................................................................................................. 15 

RECOLHIMENTOS DE TRIBUTOS ................................................................................................................................................ 15 

ENDIVIDAMENTO TOTAL ................................................................................................................................................... 16 

QUADRO GERAL DE CREDORES ............................................................................................................................................ 16 

HONORÁRIOS .................................................................................................................................................................... 16 

CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS .................................................................................................................................... 16 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PENDENTES ................................................................................................................................. 16 
QUESTIONAMENTOS PENDENTES ............................................................................................................................................. 18 

FECHAMENTO .................................................................................................................................................................... 18 

 

 
  



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Eventos Relevantes 
Resumo do Andamento Processual 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 13/03/2023
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 15/06/2023
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 07/08/2023
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 06/10/2023 14/08/2023
Stay Period 12/12/2023 -
Prorrogação Stay Period 15/07/2024 -
Publicação 1º Edital - 09/08/2023
Prazo Apresentação de Divergências 24/08/2023 -
Apresentação do 2º edital 09/10/2023 22/12/2023
Publicação 2º Edital - 23/01/2024
Prazo Apresentação de Impugnação 02/02/2024
Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 23/01/2024
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 22/02/2024
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 12/11/2023
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação
Homologação Plano de Recuperação Judicial
Início Pagamento Classe I
Início Pagamento Classe II
Início Pagamento Classe III
Início Pagamento Classe IV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Visita/Reunião 

Reunião referente ao mês de fevereiro/2024: 
 

FATURAMENTO

Não souberam informar com precisão, contudo enviaram os dados do
faturamento em data posterior:
Janeiro / 2024
ONDUNORTE - R$ 20.680.261,97
CICP - R$ 2.839.671,00

Fevereiro / 2024
ONDUNORTE - R$ 18.194.063,06
CICP - R$ 2.899.662,81

QUADRO DE 
COLABORADORES

Folha de pagamento em dia.

SITUAÇÃO FISCAL

Impostos correntes em dia;
Informou que estava em negociação com a Receita Federal para
parcelamento, posteriormente, informaram que foi realizado, tendo
enviado a certidão e o comprovante de pagamento da entrada (doc.
01).

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

No dia 16/02/2024, a unidade fabril localizada no município de Igarassu
- PE foi atingida por fortes chuvas e vendavais. De acordo com o relato
das Recuperandas, os ventos intensos arrancaram parte dos telhados
da área de produção de papel marrom, deixando-a sem cobertura. A
água da chuva ocasionou um curto-circuito no transformador de
energia destinado às máquinas do local, resultando em incêndios e
uma pane elétrica que afetou toda a fábrica. O Corpo de Bombeiros
foi acionado para extinguir as chamas. Felizmente, o incidente causou
apenas danos materiais.

Na visita, a Vivante observou a rápida resposta aos acontecimentos, as
Recuperandas contrataram uma consultoria para realizar os reparos e
a recuperação da subestação elétrica. Além disso, já iniciou os
consertos nas áreas afetadas pelos incêndios e adquiriu novos
equipamentos para substituir os danificados. No entanto, o telhado do
local onde o sinistro teve início ainda apresenta avarias. Cabe ressaltar
que após os esforços das Recuperandas, voltaram a operar em
capacidade reduzida e sem prejuízo no prazo de entrega dos
produtos. 

A Recuperanda enviou relatório preliminar de dados (doc. 02). 
Máquinas e Equipamentos afetados:
1 Transformador da Subestação;
1 Transformador da Máquina de Papel;
Telhados da área afetada;
Cabos de alta, média e baixa tensão da rede de distribuição entre a
subestação, transformadores e máquinas.

 
 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

 

A seguir, fotos tiradas na visita: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

 

A seguir, fotos das instalações atingidas no acidente, novos equipamentos e obras: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Informações Financeiras 

Balanço Patrimonial 
Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Documentação recebida: novembro/2023.  

A seguir, resumo das principais contas: 

BALANÇO PATRIMONIAL setembro-23 outubro-23 novembro-23

ATIVO 9.308.996,95       9.308.996,95       9.308.996,95       

ATIVO CIRCULANTE -                         -                         -                         

ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.308.996,95       9.308.996,95       9.308.996,95       

INVESTIMENSTOS 9.308.996,95       9.308.996,95       9.308.996,95       

PASSIVO 9.308.993,95       9.308.993,95       9.308.993,95       

PASSIVO CIRCULANTE 70,00                     70,00                     70,00                     

Fornecedores 70,00                      70,00                      70,00                      

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 159.917,47           160.366,90           160.424,34           

Intercompany Ond PE. 159.917,47           160.366,90           160.424,34           

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.149.006,48       9.148.557,05       9.148.499,61        

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

Documentação recebida: novembro/2023.  

A seguir, resumo das principais contas, bem como destaques enviados para a Recuperanda 
esclarecer: 

BALANÇO PATRIMONIAL setembro-23 outubro-23 novembro-23

ATIVO 6.342.773,42       6.342.773,42       6.342.773,42       

ATIVO CIRCULANTE 2.144.671,99       2.144.671,99       2.144.671,99       

Impostos a recuperar 1.330,28                1.330,28                1.330,28                

Adiantamentos fornecedores 14.318,84              14.318,84              14.318,84              

Adiantamentos a funcionários 880,38                   880,38                   880,38                   

Adiantamentos diversos 794,93                   794,93                   794,93                   

Outros créditos e valores 2.127.347,56        2.127.347,56        2.127.347,56        

ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.198.101,43       4.198.101,43       4.198.101,43       

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 4.123.983,29       4.123.983,29       4.123.983,29       

Empréstimos entre Interligadas 4.123.983,29        4.123.983,29        4.123.983,29        

INVESTIMENSTOS 7.839,38               7.839,38               7.839,38               

IMOBILIZADO 66.278,76             66.278,76             66.278,76             

Bens em Operação 84.533,34             84.533,34             84.533,34             

(-) Depreciação Acumulada (18.254,58) (18.254,58) (18.254,58)

PASSIVO 6.342.773,42       6.342.773,42       6.342.773,42       

PASSIVO CIRCULANTE 347.526,31           348.669,48           349.582,15           

Empréstimos e financiamentos 7.297,86                7.297,86                7.297,86                

Fornecedores 54.570,00              54.570,00              54.570,00              

Obrigações fiscais 123.371,87           123.371,87           123.371,87           

Obrigações sociais 106.506,37           107.649,54           108.562,21           

Outras obrigações 55.780,21              55.780,21              55.780,21              

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 700.027,33           703.588,70           707.086,31           

Obrigações fiscais e sociais 130.404,09           130.404,09           130.404,09           

Emprestimos 569.623,24           573.184,61           576.682,22           

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.295.219,78       5.290.515,24       5.286.104,96        



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Estoques 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 
Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 
Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Contas a Receber 
Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte 

Documentação recebida: novembro de 2023 e janeiro de 2024. 

R$ 34.859.416,88 

R$ 33.820.036,69 

nov-23 dez-23 jan-24

CONTAS A RECEBER - ONDUNORTE

novembro-23 janeiro-24
 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP 

Documentação recebida: novembro de 2023 e janeiro de 2024. 

R$ 5.751.379,91 

R$ 3.277.467,30 

nov-23 dez-23 jan-24

CONTAS A RECEBER - CICP

novembro-23 janeiro-24
 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Investimentos 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP; 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Imobilizado 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

A Recuperanda não possui registros de imobilizados em seu Balanço Patrimonial. 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Contas a Pagar 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP; 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Consulta ao SERASA 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP; 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

Extratos Bancários 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP 

Documentação recebida: novembro de 2023. 

nov/24

SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FINAL SALDO FINAL

TOTAL : 121.227,73R$        -R$                      44.975,48R$          62.576,12R$          

ago/23 out/23set/23
SALDOS EM BANCOS

COMPANHIA INDUTRIAL DE CELULOSE E PAPEL - 13.004.304./0001-79

 

Destaca-se que não foram enviados todos os extratos. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 

Indicadores de Liquidez 

 Liquidez Corrente: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no 
curto prazo; 

 
 Liquidez Seca: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto 

prazo sem considerar os estoques; 
 

 Liquidez Imediata: determina a capacidade da empresa em converter ativos de liquidez de 
forma imediata para saldar dívidas de curto prazo; 

 
 Liquidez Geral: determina a capacidade da empresa em utilizar todo seu ativo para saldar o 

passivo total. 
 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 
Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

De acordo com as informações econômicas e financeiras obtidas através das Demonstrações 
Contábeis, destaca-se que não é possível calcular os indicadores de liquidez, visto que a 
Recuperanda não possui Ativos de rápida liquidez. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00
0,10
0,20
0,30
0,40
0,50
0,60
0,70
0,80
0,90
1,00

setembro-yy outubro-yy novembro-yy

INDICADORES DE LIQUIDEZ

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA
 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

6,17 6,15 6,136,17 6,15 6,135,98 5,96 5,93

18,00

15,00 15,00

0,00
2,00
4,00
6,00
8,00

10,00
12,00
14,00
16,00
18,00
20,00

set-23 out-23 nov-23

INDICADORES DE LIQUIDEZ

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA
 

Demonstração de Resultado do Exercício - DRE 
Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Documentação recebida: novembro de 2023. 

DRE - MENSAL setembro-23 outubro-23 novembro-23

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -                         -                         -                         

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                         -                         -                         

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -                         -                         -                         

CUSTOS DOS PRODUTOS/MERCADORIAS VENDIDAS -                         -                         -                         

LUCRO BRUTO -                         -                         -                         

DESPESAS /RECEITAS OPERACIONAIS (449,43) (449,43) (57,44)

Despesas Administrativas (449,43) (449,43) (57,44)

LUCRO OPERACIONAL (449,43) (449,43) (57,44)

DESPESAS FINANCEIRAS -                          -                          -                          

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS -                          -                          -                          

EQUIVAÊNCIA PATRIMONIAL -                          -                          -                          

LUCRO/ PREJUÍZO ANTES IR E CSLL (449,43) (449,43) (57,44)

RESULTADO DO EXERCÍCIO (449,43) (449,43) (57,44)  

 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

Documentação recebida: novembro de 2023. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

DRE - MENSAL setembro-23 outubro-23 novembro-23

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -                         -                         -                         

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -                         -                         -                         

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -                         -                         -                         

CUSTOS DOS PRODUTOS/MERCADORIAS VENDIDAS -                         -                         -                         

LUCRO BRUTO -                         -                         -                         

DESPESAS /RECEITAS OPERACIONAIS (4.425,61) (4.704,54) (4.410,28)

Administrativas (4.425,61) (4.704,54) (4.410,28)

LUCRO OPERACIONAL (4.425,61) (4.704,54) (4.410,28)

DESPESAS FINANCEIRAS -                          -                          -                          

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS NÃO OPERACIONAIS -                          -                          -                          

LUCRO/ PREJUÍZO ANTES IR E CSLL (4.425,61) (4.704,54) (4.410,28)

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (4.425,61) (4.704,54) (4.410,28)  

Análise de Faturamento 
A seguir, análise dos faturamentos enviados pelas Recuperandas para os meses de janeiro/2024 e 
fevereiro/2024, Pontesa e PPA não pontuaram faturamento. Para uma melhor análise, a Vivante, 
acrescentou o período de dezembro/2023: 

FATURAMENTO dezembro-23 janeiro-24 fevereiro-24
ONDUNORTE 22.237.809,82R$    20.680.261,97R$    18.194.063,06R$    
CICP 2.794.930,08R$      2.839.671,00R$      2.899.662,81R$      
PPA - - -
PONTESA - - -

TOTAL 25.032.739,90R$    23.519.932,97R$    21.093.725,87R$     

22.237.809,82 

20.680.261,97 

18.194.063,06 

2.794.930,08 
2.839.671,00 

2.899.662,81 

dez-23 jan-24 fev-24

FATURAMENTO

ONDUNORTE CICP PPA PONTESA

85,12%

14,88%

0,00% 0,00%

PARTICIPAÇÃO NO FATURAMENTO

ONDUNORTE CICP PPA PONTESA
 

Demonstração de Fluxo de Caixa 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações em tempo hábil para análise 
e inclusão neste relatório. 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

Documentação recebida: novembro de 2023. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

FLUXO DE CAIXA - PPA setembro-23 outubro-23 novembro-23

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 449,43)(       449,43)(       57,44)(           

PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 449,43)(        449,43)(        57,44)(            

PREJUÍZO/LUCRO DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00

LUCRO/ PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO 449,43)(       449,43)(       57,44)(           

REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS

REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS 0,00 0,00 0,00

FORNECEDORES 0,00 0,00 0,00

CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDADE OPERACIONAL 449,43)(       449,43)(       57,44)(           

FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDAD DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

CAPTAÇÃO DE FINANCIAMENTO - TERCEIROS 449,43         449,43         57,44             

CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDADE DE FINANCIAMENTOS 449,43         449,43         57,44             

AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA 0,00 0,00 0,00

VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES

DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00

AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA 0,00 0,00 0,00

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. OPERACIONAIS

 

 

 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

Documentação recebida: novembro de 2023. 

 

FLUXO DE CAIXA - PONTESA setembro-23 outubro-23 novembro-23
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS -4.425,61 -4.704,54 -4.410,28 
Prejuízo líquido do exercício -4.425,61 -4.704,54 -4.410,28 
Prejuízo do exercício 0,00 0,00

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO AJUSTADO -4.425,61 -4.704,54 -4.410,28 
REDUÇÃO (AUMENTO) NOS ATIVOS OPERACIONAIS
Adiantamento a Funcionários -750,00 0,00 0,00
REDUCÃO (AUMENTO) NOS PASSIVOS OPERACIONAIS
Obrigações Sociais 393,17 1.143,17 912,67
CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDADE OPERACIONAL -4.782,44 -3.561,37 -3.497,61 
FLUXO DE CAIXA NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS 
CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDAD DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 
Captação de financiamento - terceiros 4.782,44 3.561,37 3.497,61
CAIXA LÍQUIDO APLIC. NA ATIVIDADE DE FINANCIAMENTOS 4.782,44 3.561,37 3.497,61
AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA 0,00 0,00 0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE DISPONIBILIDADES
DISPONIBILIDADES DO INÍCIO DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00
DISPONIBILDIDADES DO FINAL DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00
AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA 0,00 0,00 0,00

AJUSTES P/RECONCILIAR O CAIXA GERADO PELAS ATIV. OPERACIONAIS 

 

Situação Trabalhista 
Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A: A Recuperanda não possuí funcionários 
ativos. 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: Documentação recebida: novembro de 2023. 

FOLHA DE PAGAMENTO outubro-23 novembro-23 dezembro-23

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 773.946,64R$          NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL 166.325,00R$          NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A - - -
ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 844,62R$                 844,62R$                 NÃO ENVIADA

VALOR LÍQUIDO: 941.116,26R$          844,62R$                -R$                     

COLABORADORES outubro-23 novembro-23 dezembro-23

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 675 NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL 192 NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A - - -
ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 1 1 NÃO ENVIADA

QTD. DE EMPREGADOS: 868 1 0

Recuperandas - Pro Labore outubro-23 novembro-23 dezembro-23

ONDUNORTE CIA DE PAPEIS E PAPELAO ONDULADO DO NORTE 0 NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA
COMPANHIA INDUSTRIAL DE CELULOSE E PAPEL 0 NÃO ENVIADA NÃO ENVIADA

PPA - PERNAMBUCO PARTICIPAÇÕES E ASSESSORIA S/A - - -
ORGANIZAÇÃO PEDROSA PONTES S/A PONTESA 0 0 NÃO ENVIADA

QTD. DE SÓCIOS EM FOLHA: 0 0 0

QTD TOTAL EM FOLHA: 868 1,00 0,00

GRUPO ONDUNORTE - REMUNERAÇÃO LÍQUIDA EM REAIS (R$)

 

Situação Fiscal 
 

Conforme informado em resumo de visita, as Recuperandas enviaram CNDs federais das empresas 
Ondunorte e PPA (doc. 01), explicaram que foi realizado o parcelamento e paga a primeira parcela. 
Enviaram também certidões estaduais e certificado de regularidade do FGTS (doc. 03). Com 
relação à CICP e Pontesa, estão no trâmite para parcelamento também. Além disso, esta 
Administradora Judicial realizou consultas na Fazenda Nacional e Estadual (doc. 04). 

Recolhimentos de Tributos 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte; 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP; 

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A; 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA: 

Documentação recebida: não foram enviadas novas documentações para análise e inclusão neste 
relatório. 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Endividamento Total 
Quadro Geral De Credores 

CLASSES TOTAL
I  - TRABALHISTA 26.479.665,99R$             
I I  - GARANTIA REAL 8.950.630,66R$               
I I I  - QUIROGRAFÁRIA 221.403.492,04R$           
IV - ME/ EPP 32.886.480,35R$             

TOTAL 289.720.269,04R$           

GRUPO ONDUNORTE

 

Habilitações 

A seguir, a relação de credores habilitados, através de Certidão de Habilitação de Crédito 
Trabalhista, no período de fevereiro de 2023: 

CREDOR CPF HABILITAÇÕES
ALBERTO CANUTO DE MOURA JUNIOR 029.834.894-26 140.276,40R$  
RONALDO JOSÉ RODRIGUES JUNIOR (ADV. DE ALBERTO CANUTO DE MOURA JUNIOR) OAB/PE 38418 28.055,28R$    
DJANE MARIA GOMES DOS SANTOS 012.663.964.-70 45.752,72R$    
CARLOS ALBERTO DE SOUZA OAB PE09662 7.035,90R$      
EDUARDO ALEXANDRE DA SILV A 062.636.554-61 28.674,34R$    
GABRIEL DUARTE GONCALVES (ADV. DE EDUARDO ALEXANDRE DA SILVA) OAB SP415289 2.885,40R$      
MILLENY PIEDADE SANTOS AMORIM 071.493.905-60 11.217,60R$    
DAV ID SILVA DE SOUZA (ADV. DE MILLENY PIEDADE SANTOS AMORIM 039.866.175-82 1.121,76R$      

265.019,40R$   

Honorários 
Destaca-se que a Recuperanda, Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP, está em débito 
perante a esta Administradora Judicial com relação a parcela do mês de fevereiro/2024. 

Conclusão e Requerimentos 

Relação de Documentos Pendentes 
 

Ondunorte Cia de Papéis e Papelão Ondulado do Norte 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - ONDUNORTE STATUS
Balanço Patrimonial Jan/24 a Fev/24
Demonstrações de Resultado Jan/24 a Fev/24
Extratos Bancários e Conciliação Bancária Jan/24 a Fev/24
Demonstração de Fluxos de Caixa Jan/24 a Fev/24
Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) fev ./24
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Dez/23 a Fev/24
Relatório Analítico do Estoque Jan/24 a Fev/24
Relatório Analítico do Imobilizado Mar/23 a Fev/24
Relatório Analítico dos Investimentos Dez/23 a Fev/24
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Jan/24 a Fev/24
Folha de Pagamento Nov/23 a Fev/24
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Nov/23 a Fev/24
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Jan/24 a Fev/24
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Dez/23 a Fev/24
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Dez/23 a Fev/24
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Out/23 a Fev/24
Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Jan/24 a Fev/24  

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Companhia Industrial de Celulose e Papel – CICP 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - CICP STATUS
Balanço Patrimonial Jan/24 a Fev/24
Demonstrações de Resultado Jan/24 a Fev/24
Extratos Bancários e Conciliação Bancária Jan/24 a Fev/24
Demonstração de Fluxos de Caixa Jan/24 a Fev/24
Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) fev./24
Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) Dez/23 a Fev/24
Relatório Analítico do Estoque Jan/24 a Fev/24
Relatório Analítico do Imobilizado Mar/23 a Fev/24
Relatório Analítico dos Investimentos Set/23 a Fev/24
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Jan/24 a Fev/24
Folha de Pagamento Nov/23 a Fev/24
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Nov/23 a Fev/24
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) Jan/24 a Fev/24
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Dez/23 a Fev/24
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Dez/23 a Fev/24
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Out/23 a Fev/24
Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Jan/24 a Fev/24  

PPA – Pernambuco Participações e Assessoria S/A 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PPA STATUS
Balanço Patrimonial Jan/24 a Fev/24
Demonstrações de Resultado Jan/24 a Fev/24
Extratos Bancários e Conciliação Bancária Dez/23 a Fev/24
Fluxos de Caixa Gerencial - Entradas e Saídas Jan/24 a Fev/24
Relatório Analítico dos Investimentos Dez/23 a Fev/24
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Jan/24 a Fev/24
Folha de Pagamento Jan/24 a Fev/24
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Jan/24 a Fev/24
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Dez/23 a Fev/24
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Dez/23 a Fev/24
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Out/23 a Fev/24
Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Dez/23 e Fev/24  

Com relação ao contas a pagar e a receber, a empresa não possui um relatório, uma vez que ela 
não tem contas a receber, não emite NF, apenas recebe recurso das outras para pagar suas 
despesas mensais. Sendo assim, a Vivante solicitou que fosse enviado, mês a mês, um relatório 
demonstrando o que entra e o que sai.  

No que diz respeito ao imobilizado, a empresa não possui.  

 

 

 

 

 

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

Organização Pedrosa Pontes – PONTESA 

DOCUMENTAÇÕES PENDENTES - PONTESA STATUS
Balanço Patrimonial Jan/24 a Fev/24
Demonstrações de Resultado Jan/24 a Fev/24
Extratos Bancários e Conciliação Bancária Dez/23 a Fev/24
Fluxos de Caixa Gerencial - Entradas e Saídas Jan/24 a Fev/24
Relatório Analítico do Imobilizado Out/23 a Fev/24
Relatório Analítico dos Investimentos Dez/23 a Fev/24
Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito Jan/24 a Fev/24
Folha de Pagamento Dez/23 a Fev/24
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões) Dez/23 a Fev/24
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou Certidões Dez/23 a Fev/24
Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e Previdenciários) Dez/23 a Fev/24
Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) Out/23 a Fev/24
Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM Dez/23 a Fev/24  

Com relação ao contas a pagar e a receber, a empresa não possui um relatório, uma vez que ela 
não tem contas a receber, não emite NF, apenas recebe recurso das outras para pagar suas 
despesas mensais. Sendo assim, a Vivante solicitou que fosse enviado, mês a mês, um relatório 
demonstrando o que entra e o que sai.  

Questionamentos Pendentes 

Esta Administradora Judicial pontua que ainda constam pendentes de resposta os questionamentos 
do Relatório anterior (doc. 05). 

Fechamento 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela Administradora 
Judicial em fevereiro de 2024 com análise baseada nas documentações de cunho 
contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pelas Recuperandas. O 
Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjondunorte@vivanteaj.com.br 

 

Fevereiro/2024 PROCESSO NPU: 0001324-92.2023.8.17.2710 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA. 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br 

E-mail: contato@vivanteaj.com.br  Telefone: 
(11) 3048-4068 

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 
50.070-440. 

São Paulo- SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez Tower, 
Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904. 

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza - 
CE, CEP: 60160-230. 

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, 
Natal - RN, CEP: 59064-560. 


